*Hæc Tuitio vel Protectio ex eo profecta est, quod Summi Pontifices, aut ipsi etiam Imperatores, Proceribus viris aliquando demandant ut ab injuria Ecclesias sibi creditas extra ordinem defendent; Vel etiam quod Ecclesiarum Episcopi, aut Abbates, cum assensu Capitularorum & Monasteriorum, se in defensionem Procerum certis legibus tradiderint, mercedis annua & pensionis perpetuae ut plurimum stipulatione adhibita. Harum conventionum octingentis abhinc annis initiarum exempla creberima apud scriptores & vetera tabularia visuntur, & in diversis media ætatis canonibus, bellorum privatorum infando usu in id Epscopos & monasteriorum præfectos & ipsissime compellente, ut sibi Patronos, Defensores, Protectores, & Advocatos quos vocabant, adscercent, qui Protectionem & Defensionem singularem Ecclesias impenderent, præter eam quæ à Regibus ex ordine disciplinæ publicæ expectabatur. Iure isto Protectionis, Defensionis, vel Advocatis, hereditate ad se transmisso, potiuntur etiamnum quamplurimi Principes in Germania, quod etiam quatuor abhinc seculis in Gallia confiniis obtinebat, multis Nobilium familiis se Advocatorum & Vicedominorum nomine jaderunt, donec jura illa Protectionum ecclesiasticarum Rex Christianissimus ad se solum in regno revocavit. De hoc Protectionis iure reali & hereditario amplissimos commentarios viri erudití ex professo ediderunt.*

*II. Quod ad meum institutum attinet, necesse est ut probem ejus generis esse Protectionem illam Ecclesiarum Romanarum; cui impertienda quemadmodum hereditario jure Rex Christianissimus adstringitur, ita vice versa sedes Romana, in nulla parte suæ auctoritatis dignitate imminuta, Reges Francorum ut Protectores suis officiis ornare tenentur. Cum autem Protectionem istam aut mandatis Principum aut conventionibus quæri monuerim, non est quod aliquis*

*Adversari, Vida  
mei.*

*Commentarius de  
Advocatis.*

expectet ut Regibus Francorum delegatam ab aliquo Principe Defensionem probem; præfertim cum jus illud eis ex quo vindicaturus sim, si conventionibus inter Pontifices & Reges initis constare ostendam. Enimvero si altius origo rerum repetenda sit, non frusta afferetur Tuitiōnem Romanę Ecclesię, Dei Optimi Maximi prouidentissimo consilio, Francorum Regibus fuisse concreditam. quod vicem mandati & delegationis præstabit, si quis exigat ut protec̄tio nostra illo etiam jure fulciatur. Hujus rei illustrior probatio aliunde peti non potest quam à Pelagio II. qui anno D L X X X I I. cùm à Longobardis Arrianis Ecclesia Romana & bello & heresi vexatur, auxiliaque Imperatorum Orientis lenta effent & invalida, nullam Tiberio Principi fieri injuriam censuit, si à Regibus Francorum in his angustiis constitutus subfidium peteret, & Aunacharij Episcopi Antissiodorensis gratiam, qua flagrabat apud Chilpericum Regem, ad imperandum sollicitaret: *Nec enim, inquit Pelagius, sine magna prouidentie divinæ admiratione dispositum, quod vestri Reges Romano Imperio in orthodoxe fidei confessione sunt similes; nisi ut huic urbi, ex qua fuerat oriunda, vel universae Italie finitimos adjutorēsque præstaret. Carete igitur, carissime frater, ne dum Regibus nostris juvandi nos virtus data sit devinitus, caritatis vestre circa nos levitas arguatur, qui illis & in fide & in consiliis vestro sacerdotio sic devotis suadere talia aut negligitis aut differtis.* Idem consilium inierat Vigilius Papa anno D X L I X. cùm Gothis Romanam tenentibus, Aureliano Episcopo Arelatensi dat in mandatis ut Childebertum Regem, qui Christianitatis studio venerationem integrum sedi apostolice exhibebat, precibus suis exoraret ut sollicitudine sua Gothorum Regem ab injurya Romanę Ecclesię inferenda revocaret.